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BAB III 

TINJAUAN KASUS 

 

Anamnesa pada tanggal 10 Februari 2020  Pukul 15.00 WIB 

A. Data Subjektif 

1. Identitas Anak dan Orang Tua 

a. Identitas anak 

Nama  : An. N 

Jenis Kelamin  : Perempuan 

Tangal lahir :  15 Juni 2016 

Anak ke   : 1 (satu) 

Alamat  : Tanjung Mulyo 

b. Identitas orang tua 

Nama  ibu  : Ny. D    Nama ayah : Tn. H 

Umur  : 31 Tahun  Umur  :  31 Tahun 

Agama  : Islam   Agama  : Islam 

Suku   : Jawa   Suku  : Jawa 

Pekerjaan  : Karyawan  Pekerjaan : Wiraswasta 

Pendidikan  : D3   Pendidikan : D3 

Alamat  : Tanjung Mulyo Alamat  : Tanjung Mulyo 

 

2. Riwayat Kehamilan 

Ibu  mengatakan ibu tidak ada penyulit dalam kehamilan yang lalu selama 

hamil kondisi ibu baik dan ibu mengatakan rutin memeriksakan 

kehamilanya kebidan. 
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3. Riwayat Persalinan 

Ibu  mengatakan ibu bersalin di rumah Bidan, pada tanggal 15 Juni 2016 

dengan usia kehamilan 38 minggu dengan jenis kelamin perempuan, PB 50 

cm, BB 2800 gr, secara pervaginam dan tidak ada penyulit. 

 

4. Riwayat Imunisasi 

Imunisasi dasar terhadap An.D sudah  lengkap 

Tabel 1  

Imunisasi Terhadap An D 

 

No Jenis Imunisasi Diberikan Tanggal 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

HB0 

BCG 

Polio 1 

DPT-HB-Hib 1 

Polio 2 

DPT-HB-Hib 2 

Polio 3 

DPT-HB-Hib 3 

Campak 

15 Juni 2016 

23 Juli 2016 

23 Juli 2016 

26 Agustus 2016 

26 Agustus 2016 

23 September 2016 

23 September 2016 

23 Oktober 2016 

26 Februari 2017 

Sumber : Buku KIA An.N Tahun 2016 

 

5. Pola Kebutuhan Dasar  

a. Nutrisi : Anak makan sehari 3x dalam porsi sedang, 

makan dengan nasi, lauk pauk, sayur dan minum 

air putih 

b. Eliminasi : BAB 1 x/hari, BAK 6 x/hari  

c. Personal hygiene : Ibu mengatakan anaknya mandi 2 kali sehari pagi 

dan sore 

d. Istirahat : Ibu mengatakan anak tidur malam ± 9 jam/hari 

e. Aktifitas : Saat ini anak jarang bermain dengan teman-

temanya 
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6. Riwayat Pertumbuhan  Anak  

Ibu megatakan anaknya rajin dibawa ke posyandu, dan pertumbuhan  

anaknya normal dari penimbangan di posyandu setiap bulan. 

 

7. Pola Asuh 

Anak diasuh oleh pengasuhnya yaitu tetangganya sendiri karena ibu  dan 

ayahnya adalah seorang pekerja.  Pada saat dirumah anak lebih sering 

bermain dengan anak tetangganya dan orang tua anak tersebut tidak 

pernah memberikan  kesempatan  untuk anak belajar memegang pensil 

dengan benar. 

 

B. Data Obyektif 

1. Pemeriksaan Umum 

a. Keadaan umum   

Kesadaran   : Composmentis 

Bentuk badan  : Normal 

Kebersihan : Baik  

b. Pengkajian tanda-tanda vital 

Suhu  : 36,6
0
C. 

Nadi  : 86 x/menit  

Pernafasan  : 23x/menit  

c. Berat badan  : 25  kg 

d. Panjang  badan  : 115 cm 

e. Lingkar kepala : 48 cm 
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2. Pemeriksaan Fisik  

a. Kepala : Bentuk normal, rambut hitam, bersih 

b. Muka  : Simetris, tidak pucat, tidak kuning. 

c. Mata : Simetris, sklera tidak kuning, konjungtiva merah  

     muda 

d. Hidung : Bersih, tidak ada sekret 

e. Mulut : Mukosa bibir basah 

f. Leher : Tidak terlihat pembesaran kelenjar tiroid 

g. Dada : Simetris, tidak tampak retraksi dada 

h. Abdomen : Bentuk normal, tidak kembung 

i. Genetalia : Bersih, tidak ada pengeluaran sekret 

j. Ekstermitas  : Jari-jari lengkap, tidak ada kelainan,bergerak aktif 

3. Pemeriksaan Perkembangan Balita  

a. Pemeriksaan KPSP 

Hasil pemeriksaan Kuesioner Pra Skrining Perkembangan anak 

mengalami keterlambatan motorik halus dan didapatkan KPSP dengan 

jawab YA sebanyak 7, dan 2  jawaban TIDAK dari 9 pertanyaann 

b. Pemeriksaan Tes Daya Dengar  

Berdasarkan Tes Daya Dengar tidak ada jawabn TIDAK yang berarti 

tidak ada gangguan pendengaran 

c. Pemeriksaan Tes Daya Lihat  

Berdasarkan Tes Daya Lihat anak mampu mencocokan kartu E sampai 

baris ketiga poster E dengan benar 
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d. Pemeriksaan KMPE 

Berdasarkan hasil pemeriksaan tidak ada jawaban “YA” yang berarti 

anak tidak mengalami masalah prilaku emosional  

e. Pemeriksaan GPPH 

Berdasarkan hasil pemeriksaan GPPH nilai total kurang dari 13 yang 

berarti tidak ada penyimpangan  

 

C. Asessment 

Kesimpulan awal  

1. Suhu   : 36,6 
0
C 

2. Nadi   : 86 x/menit 

3. BB   : 25 kg 

4. LK   : 48 cm 

5. TB   : 115 cm 

6. KPSP  : Jawaban tidak 2 pertanyaaan 

7. TDD   : Sesuai 

8. GPPH   : Sesuai 

9. KMPE  : Sesuai 

Masalah : Belum bisa membedakan garis panjang dan pendek dan 

belum bisa menyusun kubus. 
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D. Penatalaksanaan  

Perencanaan 

Pelaksanaan Evaluasi  

Waktu 

(Tgl/ Jam) 
Tindakan Paraf 

Waktu 

(Tgl/ Jam) 
Evaluasi Tindakan Paraf 

1. Beritahu kepada ibu hasil 

pemeriksaan anaknya 

 

 

 

 

 

 

2. Beritahu kepada  ibu hasil 

pemeriksaan bahwa anaknya 

mengalami keterlambatan 

perkembangan dilihat dari form 

KPSP 

 

 

3. Lakukan kesepakatan atau 

inform consent 

 

 

 

 

4. Berikan KIE kepada ibu 

mengenai dampak yang terjadi 

pada motorik halus  

 

 

 

 

10/02/2021 

15.00-

15.05 

 

 

 

 

 

10/02/2021 

15.20-

15.04 

 

 

 

 

10/02/2021

15.30-

15.36 

 

 

 

10/02/2021 

15.40-

15.45 

 

 

 

 

1. Memberitahu kepada ibu hasil pemeriksaan 

anaknya dalam keadaan normal : 

N    : 86 x/menit 

RR  : 23 x/menit 

BB  : 25 kg  

PB  : 115 cm 

LK  : 48 cm 

 

2. Memberitahu kepada ibu bahwa anaknya 

mengalami keterlambatan  perkembangan pada 

yaitu anak belum bisa membedakan anatara 

garis panjang dan garis pendek dan menyusun 

kubus. 

 

 

3. Melakukan kesepakatan pada orang tua pasien 

sebagai mitra asuhan dalam penyusunan LTA 

dan menandatangani surat persetujuan 

 

 

 

4. Memberikan KIE kepada ibu tentang dampak 

yang akan terjadi masalah pada motorik halus 

anak  yaitu anak menjadi kurang kreatif, karena 

apa yang seharusnya dibutuhkan oleh anak 

tidak dapat terpenuhi 

 

 

 10/02/2021 

15.05-

15.20 

 

 

 

 

 

10/02/2021 

15.04-

15.30 

 

 

 

 

10/02/2021 

15.36-

15.40 

 

 

 

10/02/2021 

15.45-

15.50 

 

 

 

 

1. Ibu sudah 

mengetahui 

kondisi anaknya 

 

 

 

 

 

2. Ibu sudah 

mengetahui 

kondisi anaknya 

saat ini  

 

 

 

3. Ibu 

menandatangani 

surat persetujuan 

untuk stimulasi 

motorik halus  

 

4. Ibu paham apa 

yang sudah 

dijelaskan oleh 

pemeriksa  
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5. Anjurkan  ibu untuk melakukan 

stimulasi perkembangan 

motorik halus anak rutin 

dirumah 

 

 

 

 

 

6. Beritahu ibu bahwa akan 

dilakukan kunjungan ulang 1 

minggu kemudian 

10/02/2021 

15.50-

15.58 

 

 

 

 

 

 

10/02/2021 

16.08-

16.15 

 

 

5. Menganjurkan kepada ibu untuk selalu 

menstimulasi anaknya dirumah sesering 

mungkin seperti yang sudah diajarkan 

pemeriksa ajarkan dengan cara : 

Mengajarkan anak untuk menebalkan  

pola garis putus putus hingga membentuk garis 

lurus, lingkaran atau persegi 

 

 

6. Memberitahu ibu bahwa akan dilakukan  

evaluasi pada tanggal 17/02/2021 

 

17/02/2021 

15.58-

16.08 

 

 

 

 

 

 

10/02/2021 

16.15-

16.20 

 

 

5.  Ibu sudah 

melatih anaknya 

dirumah pada 

saat malam hari 

setelah solat 

maghrib dengan 

durasi waktu 30 

menit 

 

6. Ibu telah 

mendapatkan 

informasi 

kunjungan  ulang 

pada tanggal 

17/02/2021 
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CATATAN PERKEMBANGAN I 

Kunjungan ke-2  

Tanggal  : 17/02/2021 

Jam   : 15.00 WIB 

1. Data Subjektif 

Ibu mengatakan sudah mengajarkan anaknya untuk menebalkan pola garis 

putus-putus 

 

2. Data Objektif 

Pemeriksaan Umum: Baik, BB 25 kg, TB 115 cm, LK 48 cm, S 36,5 
0
C, N 83 

x/menit, RR 22 x/menit 

 

3. Asessment 

Balita dengan perkembangan motorik halus meragukan 
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4. Penatalaksanaan  

Perencanaan 

Pelaksanaan Evaluasi  

Waktu 

(Tgl/ Jam) 
Tindakan Paraf 

Waktu 

(Tgl/ Jam) 
Evaluasi Tindakan Paraf 

1. Beritahu kepada ibu 

hasil pemriksaan  

 

 

2. Lelakukan evaluasi 

kembali 

 

 

 

3. Beritahu kepada ibu 

untuk terus 

menstimulasi 

anaknya dirumah 

 

 

4. Beritahu ibu bahwa 

akan dilakukan 

kunjungan ulang 1 

minggu kemudian 

17/02/2021 

15.00-

15.04 

 

17/02/2021 

15.10-

15.15 

 

 

17/02/2021 

15.20-

15.23 

 

 

 

17/02/2021 

15.27-

15.32 

 

1. Memberitahu  kepada ibu bahwa  pertumbuhan 

anaknya dalam keadaan normal dengan BB:25 kg 

 

 

2. Melakukan evaluasi kembali kepada anak bahwa 

anak belum bisa membedakan antara garis panjang 

dan garis pendek dan belum bisa menyusun kubus  

 

 

3. Memberitahu ibu untuk terus menstimulasi anaknya  

perkembangan yang belum anak bisa seperti 

membedakan garis dan menyusun kubus  dan ibu 

dapat melakukan stimulasi setiap hari dan 

melakukan stimulasi sesering mungkin 

 

4. Memberitahu ibu bahwa akan dilakukan kunjungan 

ulang pada minggu depan untuk melakukan evaluasi 

dan memberikan stimulasi lanjutan 24/02/2021 

 17/02/2021 

15.04-

15.10 

 

17/02/2021

15.15-

15.20 

 

 

24/02/2021 

15.23-

15.27 

 

 

 

17/02/2021 

15.32-

15.35 

1. Ibu sudah mengetahui 

kondisi anaknya  

 

 

2. Anak belum bisa 

membedakan garis dan 

belum bisa menyusun 

kubus 

 

3. Ibu bersedia untuk 

melakukan stumulasi 

sesering mungkin untuk 

anaknya 

 

 

4. Ibu bersedia dilakukan 

kunjungan ulang pada 

anaknya pada tanggal 

24/02/2021 
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CATATAN PERKEMBANGAN II 

Kunjungan ke-3 

Tanggal  : 24/02/2021 

Jam   : 15.00 WIB 

1. Data Subjektif  

Ibu mengatakan sudah melakukan stimulasi untuk anaknya  

 

2. Data Objektif  

Pemeriksaan umum: Baik, BB 25 kg, S 36,4
0
 C, N 82 x/menit, R 24 x/menit 

 

3. Asessment  

Balita dengan perkembangan motorik halus meragukan 
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4. Penatalaksanaan  

Perencanaan 

Pelaksanaan Evaluasi  

Waktu 

(Tgl/ Jam) 
Tindakan Paraf 

Waktu 

(Tgl/ Jam) 
Evaluasi Tindakan Paraf 

1. Beritahu ibu hasil 

pemeriksaan anaknya  

 

 

2. Lakukan evaluasi kembali 

 

 

 

 

 

3. Berikan pujian kepada ibu 

bahwa ibu berhasil 

menstimulasi anaknya 

dengan baik sehingga anak 

megalami perubahan 

motorik halus 

 

4. Berikan stimulasi seperti 

ajari anak menyusun kubus 

tanpa jatuh 

 

 

5. Beritahu ibu untuk terus 

menstimulasi anaknya yang 

belum anaknya  

bisa 

 

 

24/02/2021 

15.00-

15.03 

 

24/02/2021 

15.10-

15.15 

 

 

 

24/02/2021 

15.18-

15.22 

 

 

 

 

24/02/2021 

15.26-

15.30 

 

 

24/02/2021 

15.33-

15.37 

 

 

 

1. Memberitahu  kepada ibu bahwa kondisi 

anaknya baik dengan BB: 25 kg 

 

 

2. Melakukan evaluasi  kunjungan III yaitu 

stimulasi perkembangan motorik yaitu anak 

sudah bisa membedakan garis panjang dan 

garis pendek  

 

 

3. Memberikan pujian kepada ibu karena telah 

menstimulasi anaknya dengan baik 

 

 

 

 

 

4. Memberikan stimulasi kepada anak cara 

menyusun kubus tanpa terjatuh dengan cara  

ajarkan anak menyusun kubus hingga 

membentuk bangunan  

 

5. Memberitahu ibu untuk terus menstimulasi 

perkembangan motorik halus anak yang 

belum bisa anak lakukan seperti ajarkan anak 

menyusun kubus tanpa jatuh dan ibu dapat 

melakukan stimulasi setiap hari dan sesering 

mungkin 

 

 

24/02/2021

15.03-

15.10 

 

24/02/2021 

15.15-

15.18 

 

 

 

24/02/2021 

15.22-

15.26 

 

 

 

 

24/02/2021 

15.30-

15.33 

 

 

24/02/2021

15.37-

15.41 

 

 

 

1. Ibu sudah mengetahui 

kondisi anaknya  

 

 

2. Ibu merasa senang hasil 

pemeriksaan anaknya  

 

 

 

  

3. Ibu senang dengan hasil 

perubahan perkembangan 

anaknya  

 

 

 

 

4. Anak sudah diajarkan cara 

menyusun kubus selama 

15 menit 

 

 

5. Ibu sudah memberikan 

stimulasi dirumah pada 

anaknya setiap hari dan 

sesering mungkin 
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6. Beritahu ibu bahwa akan 

dilakukan kunjungan ulang 

pada 1 minggu kemudian 

24/10/2021 

15.41-

15.45 

 

 

6. Memberitaahu ibu akan dilakukan kunjungan 

ulang  1 minggu kemudian untuk dilakukan 

pemeriksaan  kembali pada  tanggal 

03/03/2021 

24/02/2021 

15.45-

15.50 

 

6. Ibu sudah mengetahui 

informasi akan dilakukan  

kunjungan ulang pada 

tanggal 03/03/2021 
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CATATAN PERKEMBANGAN III 

Kunjungan ke-4 

Tanggal  : 03/03/2021 

Jam   : 10.00 WIB 

1. Data Subjektif 

Ibu mengatakan sudah melakukan stimulasi untuk anaknya yaitu menyusun 

kubus tanpa jatuh 

 

2. Data Objektif  

Pemeriksaan umum: Baik, BB 25 Kg, S 36,5
0
 C, N: 86 x/menit, R: 23 x/menit  

 

3. Assessment  

Balita dengan perkembangan motorik halus meragukan 
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4. Penatalaksanaan  

Perencanaan 

Pelaksanaan Evaluasi  

Waktu 

(Tgl/ Jam) 
Tindakan Paraf 

Waktu 

(Tgl/ Jam) 
Evaluasi Tindakan Paraf 

1. Beritahu ibu hasil 

pemeriksaan anaknya  

 

 

 

2. Lakukan evaluasi kembali 

pada kunjungan sebelumnya  

 

 

 

3. Ajarkan anak untuk 

stimulasi baru  

 

  

 

 

4. Beritahu kepada ibu untuk 

tetap memberikan stimulasi 

kepada anaknya 

 

 

 

5. Beritahu ibu bahwa akan 

dilakukan kunjungan ulang 

pada 1 minggu kemudian 

03/03/2021 

10.00-

10.04 

 

 

03/03/2021 

10.10-

10.15 

 

 

03/03/2021 

10.20-

10.30 

 

 

 

03/03/2021

10.35-

10.40 

 

 

 

03/03/2021 

10.45-

10.49 

 

1. Memberitahu kepada ibu bahwa 

kondisi anaknya dalam keadaan baik 

BB: 25 kg 

 

 

2. Melakukan evaluasi kunjungan  IV 

yaitu stimulasi perkembangan motorik 

halus anak sudah bisa menyusun kubus 

tanpa jatuh  

 

3. Mengajarkan stimulasi baru untuk 

anak seperti mangajarkan anak 

menggunting, menggambar dan  

mewarnai. 

 

 

4. Memberitahu kepada ibu untuk tetap 

menstimulasi perkembangan motorik 

halus anak dengan cara ajarkan anak 

menggunting dengan pola yang sudah 

ibu buat untuk anak   

 

5. Memberitahu ibu akan dilakuka n 

kunjungan ulang dan evaluasi  pada 

tanggal 10/03/2021 

 03/03/2021 

10.04-

10.10 

 

 

03/03/2021 

10.15-

10.20 

 

 

03/03/2021 

10.30-

15.35 

 

 

 

03/03/2021

10.40-

10.45 

 

 

 

03/03/2021 

10.49-

11.00 

 

1. Ibu sudah mengetahui kondisi 

anaknya  

 

 

 

2. Anak sudah bisa menyusun 

kubus tanpa jatuh 

 

 

 

3. Anak belum bisa memegang 

gunting dengan benar dan 

sudah bisa menggambar dan 

memwarnai  

 

 

4. Ibu dapat mengulang  

penjelasan  stimulasi  pada 

anak di rumah dengan apa 

yang sudah pemeriksa ajarkan 

 

 

5. Ibu sudah mengetahui 

informasi akan dilakukan 

kunjungan ulang pada tanggal 

10/03/2021 
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CATATAN PERKEMBANGAN IV 

Kunjungan ke-5 

Tanggal  : 10/03/2021 

Jam   : 09.00 WIB 

1. Data Subjektif  

Ibu mengatakan sudah melakukan stimulasi untuk anaknya  

 

2. Data Objektif 

Pemeriksaan umum: Baik, BB 25 kg, S 36,5 
0
C, N: 81 x/menit, R: 22 x/menit 

 

3. Asessment  

Balita dengan pertumbuhan dan perkembangan normal 
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4. Penatalaksanaan  

Perencanaan 

Pelaksanaan Evaluasi  

Waktu 

(Tgl/ 

Jam) 

Tindakan Paraf 

Waktu 

(Tgl/ 

Jam) 

Evaluasi Tindakan Paraf 

1. Jelaskan pada ibu hasil 

pemeriksaan anaknya  

 

 

2. Lakukan evaluasi kembali 

apakah anak dilakukkan 

stimulasi dirumah 

 

 

3. Jelaskan tentang hasil 

perkembangannya 

 

 

 

 

4. Berikan pujian kepada ibu  

 

 

 

5. Anjurkan kepada ibu untuk 

menstimulasi anaknya ke 

tahap selanjutnya 

 

 

6. Beritahu ibu untuk tetap 

kunjungan ulang 

keposyandu setiap bulanya 

10/03/21 

09.00-

09.05 

 

10/03/21 

09.10-

09.14 

 

 

10/03/21 

09.20-

09.25 

 

 

 

10/03/21 

09.30-

09.34 

 

10/03/21 

09.40-

09.45 

 

 

10/03/21 

09.50-

09.54 

1. Menjelaskan kepada ibu kondisi anaknya 

baik dengan BB: 25 kg S : 36,5 C
0
 

 

 

2. Melakukan evaluasi kunjungan  IV yaitu 

menstimulasi motorik halus yaitu anak 

sudah bisa menggunting dengan pola 

 

 

3. Menjelaskan kepada ibu tentang hasil 

perkembangan bahwa anaknya sudah 

terjadi peningkatan yaitu anak sudah bisa 

membedakan garis, dan sudah bisa 

menggunting, menggambar dan memwarnai  

 

4. Memberikan pujian kepada ibu bahwa telah 

menstimulasi anaknya dengan baik dan 

benar 

 

5. Menganjurkan  kepada ibu untuk 

melakukan stimulasi tahap selanjutnya pada  

saat anak usia 60 bulan 

 

 

6. Memberitahu ibu tetap melakukan 

kunjungan ulang dan bersedia keposyandu 

untuk stimulasi apakah terjadi kenaikan 

 

 

10/03/21

09.05-

09.10 

 

10/03/21 

09.14-

09.20 

 

 

10/03/21 

09.25-

09.30 

 

 

 

10/03/21 

09.34-

09.40 

 

10/03/21 

09.45-

09.50 

 

 

10/03/21 

09.54-

10.00 

1. Ibu sudah mengetahui 

kondisi anaknya  

 

 

2. Ibu merasakan  perubahan 

perkembangan anaknya  

 

 

 

3. Ibu senang dengan 

peningkatan perkembangan 

anaknya   

 

 

 

4. Ibu sekarang sudah 

memahami cara 

menstimulasi anaknya   

 

5. Ibu akan terus melanjutkan  

stimulasi anakmnya 

 

 

 

6. Ibu sudah mengerti tentang 

penjelasan yang diberikan 

dan Ibu bersedia untuk 
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 atau terjadi penurunan pertumbuhan dan  

perkembangan sebagai tolak ukur 

keberhasilan anak              

 

 

memeriksakan anaknya ke 

pelayanan kesehatan atau 

ke posyandus 

 


